Governo do Estado de São Paulo
São Paulo Previdência

Conselho SPPREV

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 152.00018861/2023-60

Interessado: Conselho SPPREV

Assunto: Ata da 177ª Reunião Ordinária do Conselho de
Administração

Aos 14 (catorze) dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, nesta

cidade de São Paulo, às 09h00min, conforme prévia convocação, reuniram-
se, virtualmente, o Presidente do Conselho de Administração, o senhor
Mauro Ricardo Machado Costa e os membros titulares do Conselho de
Administração: Lia Maris Conde Pesce Rodrigues, Eliezer Ribeiro da Costa,
Fábio Luís Engler, Michel Iório Gonçalves, Leandro Alves Oliveira, Luiz
Carlos Pereira Martins, Maria Clara Paes Tobo, Laercio Trevisan Júnior,
Eugênia Netto de Andrade e Silva Sahd, Eduardo Walmsley Soares Carneiro
e Eduardo Becker Tagliarin. Presentes também os Conselheiros Suplentes
Marcos Chicaroni, Renato Rodrigues Marquesim, Diego Antonio Arsenio Brea
Fernandez, Maricler Real e Djalma Santos Bovolenta. Presentes também os
senhores James Felipe Piazza e Marcos Akamine Wolf, bem como o Diretor
Presidente da SPPREV, Dr. José Roberto de Moraes, o Vice-Presidente da
SPPREV, o senhor Reinaldo dos Santos Lima, o Diretor de Administração e
Finanças, o senhor André Robles. Inicialmente o Presidente do Conselho de
Administração abriu a reunião com a seguinte pauta: Aprovação da Ata da
176ª Reunião; Posse dos senhores James Felipe Piazza e Marcos Akamine

Ata de Reunião 9273855         SEI 152.00018861/2023-60 / pg. 1

Wolf ao Conselho Fiscal; Relatos do Diretor Presidente da SPPREV; Relatos
e comunicações do Presidente do Conselho ou dos Conselheiros inscritos;
Apresentação sobre os royalties; Apreciação do Relatório da Ouvidoria.
Desta forma, o Conselho de Administração aprovou a Ata da 176ª Reunião.
Em seguida, foi passada a palavra ao Diretor Presidente da SPPREV, que
empossou os senhores James Felipe Piazza e Marcos Akamine Wolf nos
mandatos como membro titular e membro suplente, respectivamente, do
Conselho Fiscal da SPPREV. Após, o Diretor Presidente da SPPREV
comunicou os informes gerais, oportunidade em que informou sobre a
emissão da carteirinha de beneficiário e sobre as reformas do prédio onde
está sediada a autarquia a readequação da contribuição dos militares. Ainda,
o Diretor Presidente da SPPREV também falou sobre a implantação do
Sistema Eletrônico de Informação - SEI, o qual substituirá o atual sistema do
São Paulo Sem Papel. A Conselheira Lia Maris Conde Pesce Rodrigues
então questionou se, em relação à previsão de implantação do SEI - Sistema
Eletrônico de Informação, há previsão de treinamento para que os
Conselheiros possam assinar as atas. Dr. José Roberto esclareceu que
ainda não há previsão de implantação do SEI- Sistema Eletrônico de
Informação e que na ocasião serão transmitidas as orientações necessários
aos conselheiros para utilização do novo sistema. Depois, foi passada a
palavra ao Diretor de Administração e Finanças para apresentar a média
móvel dos royalties de petróleo. Assim, André Moura Robles falou sobre a
legislação que fundamenta a participação nos royalties de petróleo para
pagamento de benefícios previdenciários, esclarecendo que o Estado de São
Paulo recebe a parcela dos recursos de royalties em uma conta única,
específica e de titularidade do Estado. Assim que os recursos de royalties
ingressam na conta informada são repassados à SPPREV. Os recursos
recebidos são controlados confrontando-se os repasses de royalties,
diretamente com os relatórios do Banco do Brasil, STN e ANP, além do
SIAFEM. Por problemas técnicos durante a apresentação, o Conselho de
Administração deliberou que a apresentação sobre a média móvel dos
royalties fique para a próxima reunião. Em seguida, o Conselho de
Administração tomou ciência do Relatório da Ouvidoria, sem qualquer
observação a ser feita. A Conselheira Maria Clara Paes Tobo questionou

Ata de Reunião 9273855         SEI 152.00018861/2023-60 / pg. 2

sobre a data do exame de certificação a ser realizado pela Totum, no que o
Diretor Vice-Presidente explicou que o órgão de recursos humanos da
SPPREV está apenas aguardando a comunicação da Totum e então os
Conselheiros serão comunicados sobre a realização do exame. Ao final,
restou estabelecida pelo Conselho de Administração a realização da Reunião
Ordinária no dia 05 (cinco) de maio. E, para constar, eu, Paola Spechoto
Camargo, Secretária da reunião deste Conselho, lavrei e subscrevo esta Ata
que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros
Titulares presentes e Diretor Presidente da SPPREV.

Documento assinado eletronicamente por Paola Spechoto
Camargo, Assessor Técnico Previdenciário, em 06/10/2023,
às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CLARA PAES
TOBO, Usuário Externo, em 06/10/2023, às 17:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ALVES
OLIVEIRA, Usuário Externo, em 06/10/2023, às 18:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUGENIA NETTO DE
ANDRADE E SILVA SAHD, Usuário Externo, em 06/10/2023,
às 19:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Eliezer Ribeiro Da
Costa, Usuário Externo, em 08/10/2023, às 20:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BECKER
TAGLIARINI, Usuário Externo, em 09/10/2023, às 10:31,

Ata de Reunião 9273855         SEI 152.00018861/2023-60 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Ricardo
Machado Costa, Usuário Externo, em 09/10/2023, às 20:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MICHEL IORIO
GONÇALVES, Usuário Externo, em 16/10/2023, às 12:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIS CONDE
PESCE RODRIGUES, Usuário Externo, em 14/11/2023, às
16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LAERCIO TREVISAN
JUNIOR, Usuário Externo, em 17/11/2023, às 09:28, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 9273855 e o código CRC 9D206629.

Ata de Reunião 9273855         SEI 152.00018861/2023-60 / pg. 4

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 9273855